A CPAR afastou integralmente as teses defensivas suscitadas pela empresa indiciada, o que o fez nos termos do
parágrafo 20 do Relatório Final, SEI 3552428, recomendando ao final a aplicação das seguintes sanções da LAC:

(i) multa, nos termos do artigo 6º, inciso I, da Lei nº. 12.846/2013, no valor de R$ 73.362,29 (setenta e três mil,
trezentos e sessenta e dois reais e vinte e nove centavos); e

(ii) publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora, nos termos do artigo 6º, inciso II, da Lei
nº. 12.846/2013, devendo a pessoa jurídica promovê-la, na forma de extrato de sentença, às suas expensas, cumulativamente:

[...]

A Comissão também se deparou com a suspeita de realização de pagamentos imotivados da empresa
Cedro do Líbano Comércio de Madeira e Materiais de Construção para o Sargento Luís Marcos dos Reis, ex-
ajudante de ordens do ex-presidente. A empresa mantinha contratos com o governo federal, e teria enviado R$
18.140,00 (dezoito mil cento e quarenta reais), sem motivo declarado.

Instado a esclarecer a origem do valor, ele teria relatado que não conhecia a empresa, mas apenas o seu
proprietário, e que posteriormente teria devolvido o valor. Solicitado a informar quem era a pessoa da empresa
a quem pediu os recursos e os motivos de tê-los recebido, invocou o direito de permanecer em silêncio,

[...]

Ainda no contexto do termo de indiciamento, a CPAR, compulsando as informações bancárias compartilhadas
pelo Senado Federal, advindas da CPMI-8, identificou um total de 34 (trinta e quatro) transferências bancárias da empresa
indiciada para o Sgt. dos Reis, totalizando R$ 80.060,00 (oitenta mil e sessenta reais), identificando também a realização de 3
(três) transferências do Sgt. Reis em favor da CEDRO DO LÍBANO, no importe de R$ 11.550,00.

29. Prossegue a CPAR:

“…..Ao se cotejar as informações contidas nas portarias acima com os pagamentos efetuados pela CEDRO DO

[...]

não é militar, mas sim está registrado como empregado (com a possibilidade de ser, inclusive, sócio oculto) da

empresa CEDRO DO LÍBANO.

Outrossim, a explicação de "consórcio" só foi dada pelo depoente com relação aos recursos que ele recebeu de
Vanderlei, mas não quanto aos R$ 80.060,00 (oitenta mil e sessenta reais) pagos ao agente público diretamente
pela CEDRO DO LÍBANO. Não se deve considerar, a princípio, que se trate da mesma motivação, uma vez
que não é factível que uma empresa favorecida com R$ 299.930,00 (duzentos e noventa e nove mil,
novecentos e trinta reais) em verbas federais, só no exercício de 2022, e que declarou ter obtido R$
2.108.985,86 (dois milhões, cento e oito mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e seis centavos) em
entradas no mesmo ano, tenha investido o seu dinheiro em um "consórcio" de pessoa física. Seria muito mais
factível que a empresa buscasse meios regulares, junto a instituições financeiras de renome, para realizar

[...]

Outrossim, para que a justificativa de "consórcio" fosse minimamente factível, era de se esperar que o valor
"investido" pela empresa retornasse a ela de alguma forma. Não obstante, durante os mais de 4 (quatro) anos
de informações bancárias analisadas, a CEDRO DO LÍBANO só resgatou R$ 11.550,00 (onze mil e
quinhentos e cinquenta reais) dos R$ 80.060,00 (oitenta mil e sessenta reais) que ela transferiu ao agente
público………"

32. As transferências de numerários, da empresa indiciada para Luís Marcos dos Reis (LMR), estão devidamente
comprovadas no presente PAR nos documentos nominados de Planilha de informações bancárias (LMR e Cedro do Líbano),

[...]

Além das provas acima indicadas, o próprio beneficiário dos numerários, Luís Marcos dos Reis, no contexto de
sua oitiva perante a CPMI-8, admitiu o recebimento de quase todos os valores indicados nas quebras de sigilo fiscal e bancário,
quedando-se silente, dentro de seu direito constitucional ao silêncio, quanto ao recebimento do valor de R$ 24.000,00 (vinte e
quatro mil  reais), advindo da empresa indiciada. Além de admitir tais recebimentos de dinheiro, tentou justificá-los como
sendo fruto de um consórcio informal, celebrado entre “amigos”, que redundou na criação de um grupo de amigos no aplicativo
“whats app”, fato este ocorrido aparentemente em 12/07/2021 (SEI 3373654).